Дело № 5-0706/14/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

24 октября 2024 года                                                                                   г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя Калинин С.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Халипова М.Е.
рассмотрев в помещении по адресу: г. Севастополь, ул. Хрусталева, 4, дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела МВД России по Ленинскому району УМВД России по г. Севастополю, в отношении:
Халипова М.Е., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

Халипов М.Е.  23 октября 2024 года в 18 часов 20 минут, находился возле дома АДРЕС в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имея шаткую походку, неопрятный внешний вид, резкий запах алкоголя из полости рта, за что предусмотрена административная ответственность по ст.20.21 КоАП РФ.
Халипов М.Е. при рассмотрении дела с обстоятельствами, изложенными в протоколе об административном правонарушении, согласился, вину признал, просил строго не наказывать.
Выслушав Халипова М.Е. исследовав материалы дела, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии со статьей 20.21 КоАП РФ, административным правонарушением признается появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Кроме полного признания своей вины, факт совершения Халиповым М.Е. административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ подтвержден также:
- протоколом об административном правонарушении 92 СВ № 212575 от 23.10.2024;
-протоколом о доставлении 2568 от 23.10.2024;
-рапортами сотрудников полиции о выявленном правонарушении от 23.10.2024;
- объяснением свидетеля ФИО1 от 23.10.2024;
-протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 23.10.2024;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 5212 от 23.10.2024, которым установлено состояние алкогольного опьянения;
- объяснениями Халипова М.Е. от 10.03.2024;
-сведениями о привлечении к административной ответственности;
- протоколом 2568 об административном задержании от 23.10.2024;
Все материалы составлены с соблюдением требований КоАП РФ, предъявляемых к доказательствам.
При таких обстоятельствах, в действиях Халипова М.Е. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, квалифицируемый как появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
К обстоятельства смягчающим ответственность лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд относит признание вины раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Отягчающих обстоятельств не установлено.
При определении административного наказания суд учитывает характер административного правонарушения и личность Халипова М.Е. который вину признал, не имеет легального источника дохода, в связи с чем, суд полагает невозможным назначение ему наказания в виде административного штрафа.
Поскольку судом установлено при рассмотрении дела, что Халипов М.Е. не относится к лицам, в отношении которых не может быть применено наказание в виде административного ареста, материалы дела обратного не содержат, суд считает целесообразным определить ему наказание в виде административного ареста на срок,  связанный с максимальным, что является соразмерным допущенному им правонарушению и его личности, несет в себе цель воспитательного воздействия и способствует недопущению новых правонарушений.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 20.21, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд -

ПОСТАНОВИЛ:

 Халипова М.Е. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок административного наказания исчислять с 23 октября 2024 года с 19 часов 20 минут.
Жалоба на постановление может быть подана судье, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья - подпись
Копия верна.
Мировой судья				                                                 Т.В. Баянина